
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2022 г; Донецк №

О присвоении учебным изданиям грифа 
«Рекомендовано Министерством образования и науки 

Донецкой Народной Республики»

В соответствии с пунктами 1.5. раздела I и 3.5. раздела III Порядка 
присвоения (подтверждения) учебным изданиям грифа Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 29.03.2017 г. №265, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой 
Народной Республики 14.04.2017 г. под регистрационным № 1947 
(с изменениями), на основании решения Экспертного совета по присвоению 
(подтверждению) учебным изданиям грифа Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики (Протокол № 6 от 19.04.2022 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Присвоить учебным изданиям гриф «Рекомендовано Министерством 
образования и науки Донецкой Народной Республики» согласно Приложению 1 
к настоящему Приказу.

2. Утвердить список авторов учебных изданий, которым присвоен гриф 
«Рекомендовано Министерством образования и науки Донецкой Народной 
Республики» согласно Приложению 2 к настоящему Приказу.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя Министра^

Министр

4. На его подписания.

М.Н. Кушаков



Приложение 1 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 2022 г. №

Список учебных изданий, которым присвоен гриф 
«Рекомендовано Министерством образования и науки 

Донецкой Народной Республики»

№
п/п Н а зв а н и е  у ч еб н о го  и здан и я

1
«Факультетская хирургия: учебное пособие/ Шаталов А.Д., Хацько В.В., 
Дудин А.М., Межаков С.В., Греджев Ф.А., Кузьменко А.Е., Вегнер Д.В., 
Филахтов Д.П. -  Донецк: изд-во, 2021 -  155 с. -  Текст: непосредственный»

2 «Пародонтология: учебное пособие/ Педорец А.П., Юровская И.А., Пиляев А.Г. 
[и др.]. -  Донецк: «ПОЗИТИВ», 2021 -  241 с. -  Текст: непосредственный»

3 «Основы первой помощи. [Текст]: учебное пособие/ Под редакцией 
В.В. Черкесова. -  Донецк: ФЛП Кириенко, 2021. -  177 с.»

4 «Экстремальная психология. [Текст]: учебное пособие/ Под редакцией 
В.В. Черкесова. -  Донецк: ФЛП Кириенко, 2021 -  167 с.»

£Председатель 
Экспертного совета Л.Н. Волкова



Приложение 2 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от Л /  OsyiCtsUf 2022 г.

Список авторов учебных изданий, которым присвоен гриф «Рекомендовано 
Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики»

Ф .И .О . Н азв ан и е у ч еб н о го  за в ед ен и я , д о л ж н о ст ь

«Ф акультетская хирургия: учебное пособие/ Ш аталов А .Д., Хацько В.В., 
Дудин А.М ., М ежаков С.В., Греджев Ф ,А., Кузьменко А.Е., Вегнер Д.В., 

Ф илахтов Д.П. -  Донецк: изд-во, 2021 -  155 с. -  Текст: непосредственны й»
Шаталов
Александр
Дмитриевич

заведующий кафедрой хирургии им. профессора Овнатаняна К.Т., 
доктор медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Хацько Владимир 
Власович

профессор кафедры хирургии им. профессора Овнатаняна К.Т., 
доктор медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет, кандидат медицинских наук 
им. М. Горького»

Дудин Александр 
Михайлович

доцент кафедры хирургии им. профессора Овнатаняна К.Т., 
кандидат медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Межаков Сергей 
Васильевич

Доцент кафедры хирургии им. профессора Овнатаняна К.Т., 
кандидат медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Греджев Федор 
Аркадьевич

Доцент кафедры хирургии им. профессора Овнатаняна К.Т., 
кандидат медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Г орького»

Кузьменко
Александр
Евгеньевич

Доцент кафедры хирургии им. профессора Овнатаняна К.Т., 
кандидат медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Вегнер Дмитрий 
Валентинович

Доцент кафедры хирургии им. профессора Овнатаняна К.Т., 
кандидат медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Филахтов Денис 
Петрович

Ассистент кафедры хирургии им. профессора Овнатаняна К.Т. 
ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский университет 
им. М. Горького»

«П ародонтология: учебное пособие/ П едорец А.П ., Ю ровская И .А., П иляев А.Г. 
[и др.]. -  Донецк: «П ОЗИ ТИВ», 2021 -  241 с. -  Текст: непосредственны й»

Педорец
Александр

Заведующий кафедрой терапевтической стоматологии, доктор 
медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный



Петрович медицинский университет им. М. Горького»
Юровская Ирина 
Александровна

Доцент кафедры терапевтической стоматологии, кандидат 
медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Пиляев Андрей 
Г еннадьевич

Доцент кафедры терапевтической стоматологии, кандидат 
медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Пономарёва
Наталия
Александровна

Доцент кафедры терапевтической стоматологии, кандидат 
медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Шабанов Виктор 
Николаевич

Доцент кафедры терапевтической стоматологии, кандидат 
медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Мороз Анна 
Борисовна

Доцент кафедры терапевтической стоматологии, кандидат 
медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Хачатурова
Каринэ
Мануковна

Доцент кафедры терапевтической стоматологии, кандидат 
медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Терпигорьева 
Лилия Павловна

Ассистент кафедры терапевтической стоматологии, кандидат 
медицинских наук ГОО ВПО «Донецкий национальный 
медицинский университет им. М. Горького»

Давлеева Марина 
Дамировна

Ассистент кафедры терапевтической стоматологии
ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский университет
им. М. Горького»

«Основы первой помощи. [Текст]: учебное пособие/ Под редакцией  
В.В. Черкесова. -  Донецк: ФЛП Кириенко, 2021. -  177 с.»

Черкасов
Владимир
Владимирович

Профессор кафедры аварийно-спасательных работ и техники, 
старший научный сотрудник, доктор медицинский наук 
ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты»

Есаков
Александр
Олегович

Начальник медицинского отдела, старший лейтенант службы 
гражданской защиты Министерства по делам гражданской 
обороны чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики

Кожевников
Михаил
Леонидович

Начальник, полковник службы гражданской защиты 
ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты»

Старостенко
Михаил
Борисович

Проректор по учебной работе, полковник службы гражданской 
защиты, кандидат технических наук, доцент 
ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты»



Еремин
Александр
Владимирович

Первый проректор, подполковник службы гражданской защиты 
ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты»

Живов Андрей 
Алексеевич

Проректор, заместитель начальника факультета «Техносферная 
безопасность», подполковник службы гражданской защиты ГОУ 
ВПО «Академия гражданской защиты»

Хацько Михаил 
Сергеевич

Начальник кафедры аварийно-спасательных работ и техники, 
подполковник службы гражданской защиты ГОУ ВПО «Академия 
гражданской защиты»

«Экстремальная психология. [Текст]: учебное пособие/П од редакцией  
В.В. Черкесова. -  Донецк: Ф ЛП Кириенко, 2021 -  167 с.»

Черкасов
Владимир
Владимирович

Профессор кафедры аварийно-спасательных работ и техники, 
старший научный сотрудник, доктор медицинский наук 
ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты»

Ткач Марина 
Ивановна

Полковник службы гражданской защиты, начальник 
психологической службы Министерства по делам гражданской 
обороны чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики

Есаков
Александр
Олегович

Начальник медицинского отдела, старший лейтенант службы 
гражданской защиты Министерства по делам гражданской 
обороны чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики

Кожевников
Михаил
Леонидович

Начальник, полковник службы гражданской защиты 
ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты»

Старостенко
Михаил
Борисович

Проректор по учебной работе, полковник службы гражданской 
защиты, кандидат технических наук, доцент 
ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты»

Еремин
Александр
Владимирович

Первый проректор, подполковник службы гражданской защиты 
ГОУ ВПО «Академия гражданской защиты»

Живов Андрей 
Алексеевич

Проректор, заместитель начальника факультета «Техносферная 
безопасность», подполковник службы гражданской защиты ГОУ 
ВПО «Академия гражданской защиты»

Хацько Михаил 
Сергеевич

Начальник кафедры аварийно-спасательных работ и техники, 
подполковник службы гражданской защиты ГОУ ВПО «Академия 
гражданской защиты»

Председатель 
Экспертного совета Л.Н. Волкова


